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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je sestavení prediktivních modelů pro analýzu faktorů ovlivňující
úspěšnost crowdfundingu jakožto nástroje financování.

Teoretická část se zabývá shrnutím možnosti financování podniku, se zaměřením na nově zalo-
žené společnosti. Především se jedná o přiblížení různých způsobů získání kapitálu. Dále bude po-
skytnut úvod do crowdsourcingu a crowdfundingu, s detailnějším pohledem na jednotlivé mož-
nosti financování podniku touto metodou. V neposlední řadě dojde k představení několika pro-
gnostických postupů Metodologie prognóz, tak i vypořádání se s nejistotou, hodnocení přesnosti
atp.

Praktická část je syntézou teoretických poznatků. Konstrukce několika kvantitativních modelů a
jejich aplikace na data spojená s crowdfundingem. Následně bude vyhodnocena přesnost modelů,
doplněná o komentář napříč zkoumanými tématy.

Klíčová slova

crowdfunding, prognózování, financování, Bayesian network, logistická regrese

Abstract

The aim of this diploma thesis is a construction of predictive models for analysis of factors affect-
ing success of crowdfunding as a financing instrument.

The theoretical part deals with summary of options for business financing, with focus on newly
launched enterprises. Predominantly, the focus will be on outlining various methods of raising
capital. Furthermore, the part will serve as an introduction to crowdsourcing and crowdfunding,
with more detailed insights into individual uses for venture financing. Last but not least, you will
be introduced to several forecasting processes. Methodologies of forecasting itself, as well as ap-
proach for handling uncertainty, accuracy Assessment, etc.

Practical part is a synthesis of the theoretical knowledge. Construction of several quantitative
models and their application related to crowdfunding. Subsequently, the model accuracy will be
assessed, with a commentary on subjects across the range of topics.
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Úvod

Dnešní svět se potýká s nebývalou mírou decentralizace. Ať už se jedná o způsob, jakým
cestujeme po městě, bydlíme v zahraničí, platíme na internetu, přispíváme na charitu. Nebo jen
chceme opravit pár řádků počítačového programu na kterém zrovna pracujeme. Takzvaná sdílená
ekonomika je přerod od univerzálních poskytovatelů komplexního balíku služeb na přehršle men-
ších specializovaných článků řetězu. Stejně jako s každou změnou se nejedná o celospolečenskou
cestu přímo vpřed či přímo vzad. Jde o cestu trochu šikmo a na vynášení soudů o sdílené ekono-
mice je tedy stále brzy. Zatím totiž nelze s jistotou říct, kam se tento trend bude vyvíjet.
Na druhou stranu, s nejistotou se společnost potýká každý den, a o budoucím vývoji sdí-
lené ekonomiky vynášíme závěry vědomě i nevědomě. Každý člověk je tak de facto prognostik.
Vtip je v tom, že k tomu někteří lidé přistupují více formálně než jiní, ale doposud nevznikl univer-
sální recept na to, jak se s budoucí nejistotou správně vypořádat. Ani tato práce si neklade za cíl
problém definitivně vyřešit. Má spíše jen poukázat na možnosti prognostiky a najít praktické apli-
kace. Z tohoto důvodu se autoři rozhodli propojit moderní a odvěký problém a nabídnou náhled o
pár kroků dál ve sdílené ekonomice.
Jedním z trendů společnosti je decentralizace finančních institucí, která byla patřičně ak-
celerována bankovní krizí koncem minulého desetiletí. Jendou z nejvíce dotčených skupin jsou za-
čínající podnikatelé. Mnohdy lidé jsou bez velkého množství vlastního kapitálu. Od banky si půjčit
nemohou, od rodiny nechtějí a od některých subjektů by neměli. Dav – masa lidi bez bližších va-
zeb – může být jednou z dalších možností. Mohou se zapojit velkým množstvím akcí, což bychom
obecně nazvali crowdsourcingem. Nebo mohou jen poskytnout své disponibilní peníze, což nazý-
váme crowdfundingem. Zde popsaná situace je dalším pilířem této práce. Zaměřeném se na nové
podnikatele na jedné straně a dav na straně druhé.
Jednou z možností, jak pomoci propojit dav a podnikatele, je pomoci jim lépe navigovat
nejistotu. V praktické části této práce sestrojíme několik prognostických nástrojů, které by měli
pomoci zvýšit šance konkrétního podnikatele na úspěch. Úspěch podnikatele následně bude i
úspěchem zákazníků, obzvláště v případě, kdy jsou i finančními partery.
Teoretická část, která tomu bude předcházet si za cíl dá propojení poznatků z několika dis-
ciplín, které budou informovat nejen vlastní konstrukci aplikovaných nástrojů a širší veřejnosti po-
skytne náhled jak do možností předpovídání budoucnosti, a pochopení omezení těchto praktik,
tak i přehled jakým způsobem začít nový podnik. Ať již s pomocí davu nebo klasičtější struktury.
V neposlední řadě je motivace pro vznik této práce internistická. Autoři volně navazují na
jejich předchozí výzkum z oblasti financí a prognózování, ve snaze získat i poskytnout ucelený po-
hled na problematiku. Kde původní výzkum byl převážně kvalitativního charakteru, problematika
této práce se primárně opírá o kvantitativní nástroje.
Struktura práce se dělí na úvod, následovaný třemi kapitolami teoretická části se zaměře-
ním na financování podniku, crowdfundingu, respektive prognózování. Teoretická část je následo-
vána praktickou část, kde došlo k syntéze teoretických poznatků a sestavení prognostických mo-
delů které jsou předmětem vlastního výzkumu této práce. Následuje diskuse výsledků těchto mo-
delů a závěrečné shrnutí práce.
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1 Zdroje financování podniku

Tato kapitola s bude zabývat jedním ze dvou základních obsahových pilířů diplomové práce –
financováním podniku – což je také jeden ze zásadních předpokladů úspěšného fungování jakékoli
business venture. Vzhledem k povaze práce bude výhradní důraz kladen na způsoby akumulace
kapitálu, nikoli účetnictví a další aspekty spojené s penězi podniku.

Gene Wang, podnikatel a CEO People Power, identifikoval 4 zásadní podmínky pro každý
úspěšný podnik, (Makonnen & Rogers, 2014)

• Nikdy vám nesmí dojít peníze („Never run out of money.”)

• Znejte váš business a produkt jako své boty („Really understand your business or pro-

duct.”)

• Mějte dobrý produkt („Have a good product.”)

• Nikdy vám nesmí dojít peníze. („Never run out of money”)

Důraz na finanční prostředky krásně ilustruje starou lidovou moudrost, že jakkoli dobrý nápad
je bezcenný, pokud ho člověk neumí prodat. Také, že každý business stojí a padá na svém cash-
flow. Bohužel, dodržovat body 1 a 4 je v praxi těší než na papíře, a financování podniku je kontinu-
ální záležitostí. Makonnen & Rogers, (2014) dlouhodobější povahu financování ilustrují na příkladu
Googlu. Brin a Page, zakladatelé podniku, nejdříve plně vyčerpali své kreditní karty na nákup pa-
měťových médií, které potřebovali do začátku. Následně získali 100 tisíc dolarů od Andy Bechtols-
teima a 900 tisíc od rodiny, přátel a známých. První získaný venture kapitál (VC)1 i následné IPO
přišli až výrazně později, po třech, respektive osmi letech od založení podniku (Makonnen &
Rogers, 2014). 2

Rizikovost investování do start-upů a nových podniků je hlavním faktorem, který motivuje
výše uvedené chování z druhé strany barikády – z pohledu investorů. Proporčně je úspěšnost no-
vých podniků nevelká, tak se nelze divit, že si investoři pečlivě vybírají, kam vložit své peníze a ko-
lik. Rodiny a přátelé, kteří by mohli být povolnější investovat právě do toho vašeho nápadu, pro
změnu mívají značně omezenější prostředky (Makonnen & Rogers, 2014, str. 10).

Nový podnik je možné financovat řadou způsobů – vlastním kapitálem, cizím od lidí blízkých
anebo penězi, ke kterým vás neváže nic osobního. GEM, organizace zabývající se globálním výzku-
mem podnikání, avizuje, že venture kapitál využívá jen 1 z 1000 amerických podnikatelů a 73 %
úvodního financování poskytují lidé z vlastních zdrojů. Z formálních kanálů financování hrají stále
prim bankovní úvěry a následně úvěry od nebankovních institucí (Obrázek 1) (Makonnen &
Rogers, 2014).

1 Pro potřeby této práce se budeme držet anglického termínu venture a (business) angel při rozebírání fi-
nanční problematiky. Dostatečně výstižný český termín pro obě označení doposud neexistuje.
2 IPO = initial public offering = veřejná emise akcií firmy která se nově nechala kótovat na burze

[…]


(Hope, Korb, Nicholson, & Twardy, 2008)

Rovnice 18 Bayesian Information Reward – correct classification

Rovnice 19 Bayesian Information Reward – incorrect classification

Test popsaný rovnicí 18 a rovnicí 19 podává zprávu o míře jistoty modelu při určování vý-

sledků, ale ignoruje finální rozhodnutí jako takové. Vyjma zohlednění jeho váhy. Výkon modelu je
tedy trestán především za špatnou prognózu s vysokou mírou jistoty. Výpočtem jsme dostali hod-
notu BIR=∑I=83.326, která je větší než 0. Tudíž by logistický regrese měla být přesnější neznáhodní
odhad se základní pravděpodobností.
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4.5 Diskuse

Po důkladné analýze obou modelů se ukazuje, že jejich absolutní přesnost je srovnatelná.
Regrese sice překonává BN v souhrnné přesnosti o 4.5 %, ale to je dáno inherentním pesimismem
na kterém byly modely stavěny vzhledem k povaze zkoumané problematiky.

Obrázek 35 Konservativnost dat a analytických modelů

Zdroj: Autor

Vzhledem k podobnému trendu napříč modely, věřím, že ukazatel správně prognózova-
ných úspěchů je vhodnější metrika pro analýzu získaných poznatků. Tato myšlenka vychází přede-
vším z možného využití zde prezentovaného výzkumu v praxi. Kdy budou podnikatelé a jiné sub-
jekty mít o trochu lepší představu, jak uspět se svou kampaní na poli odměnového crowdfun-
dingu.

Obrázek 36 Graf zmatečnosti BN a logistické regrese

zdroj: Autor

 63

V identifikaci pozitivních příležitostí BN jasně dominuje nad logistickou regresí. V tomto

konkrétním hledisku je rozdíl 15 %., který považuji za poměrně významy.

Netica bohužel neumožňuje jednoduchý výpočet BIR na provedených výpočtech aplikova-
ných na testovací data. Nemůžeme tedy přímo srovnat kvantifikovanou přidanou hodnotu BN
oproti logistické regresi. Nicméně, relativně jednoduše lze předpokládat, že oba modely nabízejí
přidanou hodnotu. Jelikož je BN lepší v identifikaci úspěchů, což BIR oceňuje, pokud je to v celém
data setu málo četné, tak předpokládám, že BIR zde prezentovaného BN je kladná. Pravděpo-
dobně I vyšší než u regrese, ale zde se jedná o nepodloženou hypotézu.
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Závěr

V úvodu práce byl vytyčen cíl propojení začínajících podnikatelů s decentralizovanou spo-
lečností – davem – přes nástroje na odbourání nejistoty. Nejdříve bylo potřeba předat ucelený po-
hled na aspekty probírané problematiky.

Z pohledu finančních instrumentů se především jedná o identifikaci tradičních bank jako
stále dominantního člena životního cyklu podnikatelů. Nicméně jejich role se z části mění jen na
prostředníka, kde se alespoň v Evropě a Spojených státech těšíme pro-podnikatelskému s podpo-
rou státních a nadstátních organizací. Dalším stěžejním poznatkem bylo, že tradiční kapitálový in-
vestoři ne nutně bojují s postupnou de centralizovaností společnosti, ale místo toho přejímají její
nástroje za své. Business angels jsou jedním z největších příkladů měnícího se klimatu, kde dochází
k jisté míře demokratizace obchodního vztahu s začínajícími podnikateli. Dnešní specializované
platformy umožnují výrazně zefektivnit propojení investorů s podnikateli. Právě business Angeles
bývají ti na začátku, jakožto seed investoři. Je však nutné poznamenat, že v celkovém objemu in-
vestic stále hrají jen specifickou roli. Nic s univerzální platností. Dále se zkoumané prameny takřka
univerzálně shodly na tom, že rodina a přátelé by měli zůstat přesně v tomto vztahu. Jakmile jde o
rizikové investice, kterými jsou na počátku podnikání všechny, tak nejsou ve hře je n čas a peníze
ale i nenapravitelné škody v okruhu vašich blízkých.
Z pohledu prognózování je stěžení poznatek hlavě připomenutí, že se nejedná o exaktní
disciplínu i když má mnohdy exaktní postupy. Nicméně, to neznamená že je nejistotu potřeba plně
počítat jako s faktem. Správné počínání má totiž měřitelné pozitivní dopady na přesnost pohledu
na budoucnost. Je také potřeba mít na paměti, že budoucnost se dá zkoumat, dá se na ní plánovat
nebo se ji můžete pokouše ovlivnit. Každý z těchto procesů má jiné náležitosti a bylo by potřeba je
studovat jiných pramenů
Krom stěžejních teoretických poznatků jsme i osvědčil validitu kvantitativních postupů
předvídání finanční úspěšnosti. Krom poznatku, že crowdfunding je riziková propozice a neúspěch
je v něm četný, tak jsme i explicitně ověřili že informace vycházející z logistické regresní analýzy
poskytují přidanou hodnotu. Jelikož Bayesova síť v některých kritériích fungoval lépe, lze s klidným
svědomím říci, že jsme splnili náš vymezený cíl. Poskytnout nástroj který snižuje míru nejistoty pro
podnikatele v dnešní částečně decentralizované společnosti, kde crowdfunding nabývá stále na
větším významu.
I navzdory faktu, že se nakonec jednalo jen o vedlejší poznatky a nebylo diskuzi závěrů vě-
nováno tolik času, můžeme říci, že by se podnikatelé, kteří se dají na crowdfunding, měli vyvaro-
vat flexibilnímu financování a volit krátké časové úseky a skromné cíle. Tyto závěry zasluhují další
výzkum. Přesně zapadají do některých iterativních inovačních postupů jako lean start-up.
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Příloha 1: Kontrolní seznam zlatého pravidla prognózování
Zdroj: (Armstorng, et al., 2015)
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