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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Prediktivní modely pro identifikaci a kalibraci klíčových faktorů úspěšnosti

financování za pomoci crowdfundingu
Jméno autora: Daniel Prošek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Daniel Knopp
Pracoviště oponenta práce: VGD Appraisal, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce je orientována na zhodnocení možnosti aplikace prediktivních modelů pro identifikaci a kalibraci klíčových faktorů
úspěšnosti financování za pomocí crowdfundingu. Zadání odpovídá oboru a stupni studia.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce by splněn, rozsah odpovídá typu práce. K práci mám menší výhrady (podrobnější popis v sekci celkové hodnocení).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant vybral postup, v rámci kterého vybral 2 prediktivní modely, jejichž výsledky v dané práci porovnával.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá znalostem získaný v rámci studia na VŠ, práce vykazuje nedostatky (viz celkové hodnocení).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň hodnotím jako dobrou. Rozsah práce zcela odpovídá rozsahu nutným pro akceptaci daného
typu práce. V práci se však vyskytuje řada překlepů (viz závěrečné hodnocení). Vzhledem k náročnosti tématu bych však
doporučoval podrobnější popis postupu, vstupů a výstupů v rámci praktické části práce. V dané verzi jsou práce a její
výsledky obtížně přezkoumatelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student pracoval s četnými zdroji, vycházel primárně ze zahraničních zdrojů, což hodnotím velmi pozitivně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je velmi dobře zpracována, nicméně mám následující výhrady a doporučení. V diplomové práci se objevuje
mnoho překlepů (např. strana 6 – „Partery“) a i gramatické nedostatky (str. 53 „sami platformy“ či „byla data
seskupeny“) apod. Jak již bylo avizováno, daný typ práce by si zasloužil podrobnější popis postupu při analýze
jednotlivých metod, neboť zvolený způsob je na úkor transparentnosti a přezkoumatelnosti. Je opravdu kapitál od
rodiny cizím kapitálem? Jak obvyklé je, že rodinným příslušníkům platíte úrok?

Otázky:

1) Jaké další prediktivní modely byste mohl použít? Proč jste nepoužil metodu neuronových sítí?

2) Doporučil byste užívání vámi zvolených modelů pro užití v praxi pro účely crowdfundingu?

3) Jakým směrem (z pohledu financování) byste se ubíral v případě, že byste na trh chtěl uvést vysoce inovativní
výrobek? Kde byste sháněl zdroje na „rozjezd“ podnikání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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